
Saeima ir pieņēmusi un Valsts 

prezidents izsludina šādu likumu: 

Grozījumi likumā "Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās 

zonās" 

Izdarīt likumā "Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās" 

(Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2001, 17. nr.; 2003, 13. nr.; 2004, 

9. nr.; 2005, 4. nr.; 2007, 3. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2011, 80. nr.; 2013, 80., 187. nr.; 2014, 

133. nr.; 2016, 125. nr.; 2018, 47. nr.; 2020, 102. nr.; 2021, 99. nr.; 2022, 45.A nr.; 2023, 

247. nr.) šādus grozījumus: 

1. 1. panta otrajā daļā: 

papildināt daļu ar 2.1 un 2.2 punktu šādā redakcijā: 

"21) darbu uzsākšana - darbu sākums 2014. gada 17. jūnija Komisijas Regulas (ES) 

Nr. 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, 

piemērojot Līguma 107. un 108. pantu (turpmāk - Komisijas regula Nr. 651/2014) 2. panta 

23. punkta izpratnē; 

22) ieguldījumu pabeigšana - brīdis, kad zonas pārvalde vai brīvostas pārvalde sniedz 

atzinumu par ieguldījumu pabeigšanu, pamatojoties uz zonas kapitālsabiedrības vai licencētas 

kapitālsabiedrības iesniegto apliecinājumu par ieguldījuma pabeigšanu, kuram pievienoti 

ieguldījuma pabeigšanu apliecinoši dokumenti;"; 

izteikt 4.1 punkta "c" apakšpunktu šādā redakcijā: 

"c) ieguldījumu projekts rada darbinieku skaita tīru pieaugumu Komisijas regulas Nr. 651/2014 

2. panta 32. punkta izpratnē salīdzinājumā ar vidējo rādītāju iepriekšējos 12 mēnešos, kuru 

nosaka, piemērojot Komisijas regulas Nr. 651/2014 14. panta 9. punkta "a" apakšpunktu - 

attiecīgajā periodā no izveidoto darba vietu skaita atņemot visas zaudētās darba vietas,"; 

papildināt daļu ar 4.2 punktu šādā redakcijā: 

"42) tā pati vai līdzīga darbība - darbība Komisijas regulas Nr. 651/2014 2. panta 50. punkta 

izpratnē;"; 

izteikt 12. punkta "b" apakšpunktu šādā redakcijā: 

"b) kvalificējami kā sākotnējie ieguldījumi, tas ir, viens vai vairāki no šādiem ieguldījumiem - 

ieguldījumi jaunas kapitālsabiedrības izveidē, esošas kapitālsabiedrības ražošanas vai 

pakalpojumu jaudas pieaugumā, esošas kapitālsabiedrības produkcijas daudzveidošanā ar 

produktiem, kuri kapitālsabiedrībā iepriekš nav ražoti, vai esošas kapitālsabiedrības ražošanas 

procesu un vispārējo pakalpojumu sniegšanas būtiskā maiņā attiecībā uz produktu vai 

pakalpojumu, kas saistīts ar ieguldījumu kapitālsabiedrībā. Aizstāšanas ieguldījums nav 

kvalificējams kā sākotnējais ieguldījums,"; 

papildināt 12. punkta "c" apakšpunktu pēc vārdiem "iegādātie aktīvi" ar vārdiem un skaitļiem 

"tai skaitā finanšu nomā iegūtie aktīvi atbilstoši Komisijas regulas Nr. 651/2014 14. panta 

6. punkta "b" apakšpunkta nosacījumiem"; 

papildināt 12. punkta "d" apakšpunktu pēc vārdiem "nemateriālie aktīvi" ar vārdiem "un to 

izmaksas"; 



papildināt 12. punkta "e" apakšpunktu ar teikumu šādā redakcijā: 

"Nav aizliegta novecojušu vai bojātu iekārtu aizstāšana vai nomaiņa ar jaunām iekārtām, ja 

saimnieciskā darbība turpina notikt attiecīgajā teritorijā vismaz piecus gadus vai trīs gadus, ja 

kapitālsabiedrība atbilst mazas vai vidējas kapitālsabiedrības statusam,". 

2. 5. panta ceturtajā daļā: 

izslēgt 3. punktu; 

papildināt daļu ar 6.1 punktu šādā redakcijā: 

"61) Komisijas regulas Nr. 651/2014 2. panta 43.a punktā minētās lignīta rūpniecības nozares 

kapitālsabiedrībām, kā noteikts Komisijas regulas Nr. 651/2014 13. panta "a" apakšpunktā;"; 

izslēgt 7. punktu; 

papildināt 8. punkta ievaddaļu pēc vārdiem "enerģijas ražošanas" ar vārdiem "akumulēšanas, 

pārvades"; 

papildināt daļu ar 9. punktu šādā redakcijā: 

"9) Komisijas regulas Nr. 651/2014 13. panta "b" apakšpunktā minētās platjoslas nozares 

kapitālsabiedrībām." 

3. Izteikt 5.1 panta 2.1 daļas 6. punktu šādā redakcijā: 

"6) zonas kapitālsabiedrības apliecinājums, ka ieguldījumu projekts radīs darbinieku skaita tīru 

pieaugumu Komisijas regulas Nr. 651/2014 2. panta 32. punkta izpratnē salīdzinājumā ar 

vidējo rādītāju iepriekšējos 12 mēnešos un ka darba vietu kapitālsabiedrība nodrošina triju 

gadu laikā pēc sākotnējo ieguldījumu pabeigšanas, ievērojot, ka saskaņā ar Komisijas regulas 

Nr. 651/2014 14. panta 9. punktu no radīto darba vietu skaita atņem attiecīgajā periodā 

zaudētās darba vietas, kas izteiktas gada darbaspēka vienībās. Nodarbinātā deklarētā 

dzīvesvieta attiecībā uz Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas un Latgales speciālās 

ekonomiskās zonas kapitālsabiedrību ir Latgales plānošanas reģionā, bet attiecībā uz Liepājas 

speciālās ekonomiskās zonas kapitālsabiedrību - Kurzemes plānošanas reģionā ietilpstošajā 

Liepājas valstspilsētas pašvaldībā, Dienvidkurzemes novadā vai Kuldīgas novada Alsungas 

pagastā, un darba vieta lielā kapitālsabiedrībā tiks saglabāta vismaz piecus gadus, bet mazās 

vai vidējās kapitālsabiedrībās - vismaz trīs gadus no dienas, kad attiecīgā darba vieta pirmo 

reizi ir nodrošināta;". 

4. 8.1 pantā: 

papildināt otrās daļas pirmo teikumu pēc vārdiem "sākotnējos ieguldījumus" ar vārdiem "kuri 

saistīti ar to pašu vai līdzīgu darbību un"; 

papildināt trešās daļas ievaddaļu pēc vārdiem "Lieliem ieguldījumu projektiem" ar vārdiem un 

skaitli "kuru attiecināmo izmaksu apmērs pārsniedz 55 miljonus euro"; 

aizstāt trešās daļas 1. un 2. punktā skaitli "50" ar skaitli "55"; 

aizstāt trešās daļas 2. un 3. punktā skaitli "100" ar skaitli "110"; 

izteikt ceturto daļu šādā redakcijā: 



"(4) Lielo ieguldījumu projektiem, kuru attiecināmo izmaksu apmērs pārsniedz 55 

miljonus euro, piemērojamā maksimālā tiešo nodokļu atlaižu summa nepārsniedz 24,75 

miljonus euro."; 

aizstāt piektajā daļā skaitli "100" ar skaitli "110" un skaitli "22,5" - ar skaitli "24,75". 

5. Papildināt 14. pantu ar vārdiem un skaitļiem "kā arī ar grozījumiem, kas izdarīti ar Komisijas 

2023. gada 23. jūnija regulu (ES) 2023/1315, ar kuru groza Regulu (ES) Nr. 651/2014, ar ko 

noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 

108. pantu, un Regulu (ES) 2022/2473, ar kuru, piemērojot Līguma 107. un 108. pantu, dažu 

kategoriju atbalstu uzņēmumiem, kas nodarbojas ar zvejas un akvakultūras produktu 

ražošanu, apstrādi un tirdzniecību, atzīst par saderīgu ar iekšējo tirgu (publicēta Eiropas 

Savienības Oficiālajā Vēstnesī L 167/1, 30.06.2023.)". 

6. Izteikt pārejas noteikumu 6. punktu šādā redakcijā: 

"6. Šā likuma 6., 7., 8., 9., 12. un 13. pantā paredzētos tiešo nodokļu atvieglojumus licencēta 

kapitālsabiedrība, zonas kapitālsabiedrība un brīvostas pārvalde ir tiesīgas piemērot tiem 

ieguldījumiem un algu izmaksām, kas veiktas līdz 2035. gada 31. decembrim (ieskaitot), 

nepārsniedzot šajā likumā un līgumā par ieguldījumu vai paredzamo algu izmaksu veikšanu 

noteikto pieļaujamo valsts atbalsta intensitāti uzkrāto tiešo nodokļu atlaižu attiecībai pret 

uzkrāto attiecināmo izmaksu summu." 

7. Izslēgt 7. pielikumu. 

8. Papildināt 8. pielikuma 11. punkta ievaddaļu pēc vārdiem "sākotnējo ieguldījumu 

projektiem" ar vārdiem "kuri saistīti ar to pašu vai līdzīgu darbību un". 

9. 9. pielikumā: 

papildināt 9. punkta ievaddaļu pēc vārdiem "(sākotnējo ieguldījumu vai paredzamo algu 

izmaksu) summām" ar vārdiem "tajā pašā vai līdzīgā darbībā"; 

izteikt 12. punktu šādā redakcijā: 

"12. Zonas kapitālsabiedrības apliecinājums, ka ieguldījumu projekts radīs darbinieku skaita 

tīru pieaugumu Komisijas regulas Nr. 651/2014 2. panta 32. punkta izpratnē salīdzinājumā ar 

vidējo rādītāju iepriekšējos 12 mēnešos un ka darba vietu kapitālsabiedrība nodrošina triju 

gadu laikā pēc sākotnējo ieguldījumu pabeigšanas, ievērojot, ka saskaņā ar Komisijas regulas 

Nr. 651/2014 14. panta 9. punktu no radīto darba vietu skaita atņem attiecīgajā periodā 

zaudētās darba vietas, kas izteiktas gada darbaspēka vienībās. Nodarbinātā deklarētā 

dzīvesvieta attiecībā uz Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas un Latgales speciālās 

ekonomiskās zonas kapitālsabiedrību ir Latgales plānošanas reģionā, bet attiecībā uz Liepājas 

speciālās ekonomiskās zonas kapitālsabiedrību - Kurzemes plānošanas reģionā ietilpstošajā 

Liepājas valstspilsētas pašvaldībā, Dienvidkurzemes novadā vai Kuldīgas novada Alsungas 

pagastā, un darba vieta lielā kapitālsabiedrībā tiks saglabāta vismaz piecus gadus, bet mazās 

vai vidējās kapitālsabiedrībās - vismaz trīs gadus no dienas, kad attiecīgā darba vieta pirmo 

reizi ir nodrošināta." 

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas. 

Likums Saeimā pieņemts 2024. gada 29. februārī. 

Valsts prezidents E. Rinkēvičs 



Rīgā 2024. gada 6. martā 

 


